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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá komparací Prahy a dalších evropských měst ve smyslu

rozvoje kvality života a souvislosti tohoto rozvoje s rozhodovací moudrostí městského

aparátu. V úvodu jsou popsána teoretická východiska, jejichž znalostí je základním

předpokladem k pochopení dané problematiky. Dále je podrobně popisována jednotlivá

analyzovaná data. Následující praktická část provádí výpočty hodnot korelací a vysvětluje,

z jakého důvodu jsou či nejsou korelace nelezeny.

Pro odborné porovnání různých faktorů, které mohou mít na kvalitu života v daném městě

vliv, bylo použito statistické metody korelace dat, tedy určení míry souvislosti jednotlivých

okolností. Tato metoda byla vybrána pro omezení subjektivity hodnocení. Velmi

podstatným pro tuto diplomovou práci je žebříček hodnotící kvalitu života ve městě

každoročně zveřejňovaný poradenskou společností MERCER.

Z výsledků měření vyplývá, že nejdůležitějšími faktory ovlivňujícími kvalitu života ve městě

je volební účast jeho obyvatel a agregát obsahující prvky jednoduchosti rozhodování

daného města. Dosažené výsledky jsou v poslední části práce okomentovány.
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Abstract

This master thesis compares the quality of life growth and the context of this development

with the wise decision-making of the city apparatus between Prague and other European

cities. The introduction describes the theoretical background as an essential ground and

predisposition for understanding the given topic, followed by a detailed description of data

analysis. Subsequent practical part shows calculations of the correlation values and

explains reasons why some were statistically significant, while others were not.

For the comparisons of various factors that may influence the quality of life in a given city,

the statistical method of data correlation, or in other words the determination of the extent

to which the connection between individual circumstances matters, was used. This method

was chosen to reduce the subjectivity of the evaluation. The quality of life in the city

ranking, published annually by the MERCER consulting company, was essential for this

master thesis.

The results suggest that the most important factor influencing the quality of life in the city

are the participation during elections and aggregate containing elements of the simplicity

of decision making of the given city. The results are further discussed at the last section of

the thesis.
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Úvod

Provést analýzu voleb do obecních zastupitelstev není lehký úkol z toho důvodu, že

oproti ostatním typům voleb zde přichází v úvahu až příliš mnoho proměnných.

Variabilita podmínek téměř vylučuje porovnání na národní úrovni.

Tato diplomová práce si neklade za cíl analyzovat komunální volby v celém jejich spektru,

nýbrž se chce zaměřit na vybraná evropská města a provést jejich komparaci s hlavním

městem České republiky – Prahou. Současná situace je taková, že odborná bibliografie

k analyzovanému námětu téměř neexistuje, a z toho důvodu bylo toto téma vybráno.

Problematika komunálních voleb je vzhledem k rozvoji velmi důležitá, neboť volby ve

velkých městech reprezentují názor podstatné části obyvatel celého státu.

Zajímavostí komunálních voleb je to, že se jejich výsledky jen málokdy shodují s výsledky

na celostátní úrovni, což ukazuje na voličovu schopnost rozlišit mezi politickými subjekty

působící na těchto dvou úrovních. Z tohoto faktu vyplývá, že občané chápou komunální

volby odlišně od voleb celostátních (parlamentních, senátních, prezidentských) a také,

že jsou pro ně tyto volby dostatečně důležité na to, aby dokázali diferencovat své

politické preference.
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1 Teorie o volbách

1.1 Komunální politika v ČR

Komunální politika se realizuje v prostředí místní samosprávy, která ale není zcela

svébytnou strukturou, jež by visela ve vzduchoprázdnu. Je realizovatelná pouze

v prostředí státu, jakožto suveréna, monopolem mocenského donucení.

S konstruktem státu je těsně propojena veřejná moc, která bývá definována jako

„schopnost autoritativně rozhodovat o právech a povinnostech subjektů“. 1

Jakákoli veřejná moc, vykonávaná mimo moc zákonodárnou či soudní, je prováděna jako

tzv. veřejná správa. Veřejná správa se pak může realizovat v zásadě ve třech podobách:

státní moc, samospráva (územní, profesní), jiné veřejnoprávní korporace. 2

Ve své práci se budu zabývat právě oblastí územní samosprávy. Zjednodušeně můžeme

říci, že územní samospráva se zabývá částí veřejné moci, která zbyde mimo moc státní.

1.1.1 Obec

Obec je nejčastěji chápána jako základní nejnižší organizační územní jednotka, resp.

společenství jejích obyvatel3.

Můžeme tedy pochopit, že základ obce tvoří její územní vymezení, ale i personální

složení. Zde nastává rozpor v tom, co je víc, zda územní jednotka nebo společenství

obyvatel. Tento spor je v naší komunální sféře aktuální i dnes. Můžeme si ho všimnout

ve volebních kampaních, při jednáních zastupitelstev či při denních občanských

debatách. Výkonnost místních samospráv (rozhodování, racionalita) stojí proti pojmům

jako vzájemná pomoc, společenská odpovědnost či občanská povinnost.

1 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-665-5., strana 15
2 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-665-5., strana 16-17
3 BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. Politologie
(Grada). ISBN 978-80-247-2908-4.
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Ona výkonnost místních samospráv bude páteřním tématem této diplomové práce,

která si klade za úkol porovnat ji mezi Prahou a srovnatelnými evropskými městy.

1.1.2 Obecní orgány

Můžeme říci, že existují dva základní modely uspořádání obecních orgánů:

• Monistický

• Dualistický

Podstatným rysem monistického systému je, že existuje pouze jeden, občany volený,

orgán. Tento orgán bývá kolektivní (zastupitelstvo, výbor, rada) a je vždy přímo volený.

Může zde být i další orgán (starosta, ředitel, komise), ale vždy je dosazen právě orgánem

kolektivním a je mu přímo podřízen. V současné Evropě již tento model nalézt

nemůžeme (naposledy byl užíván v německých spolkových zemích před rokem 2000).

Podstata dualistického systému je existence dvou orgánů, které mezi sebe dělí moc

v obci. Možností je přímá volba zastupitelstva a starosty, který je sice členem tohoto

širokého grémia, ale má rozhodující postavení.

Český systém jasně neodpovídá ani jednomu z popsaných systému, avšak nejlépe se dá

připodobnit k dualistickému systému monokratického typu.

1.1.3 Dělení samosprávních jednotek

Existuje několik typů samosprávních jednotek. Základní jednotkou je obec, kterých je

v ČR kolem 7000, a je jí každá samosprávní jednotka na našem území. Zvláštním

označením obce může být označení městys, které nemá žádné právní výhody, jde pouze

o historické názvosloví. Městem se může stát na žádost podanou vládě každá obec

s počtem obyvatel vyšším než 3000. Speciálně znějící označení města s přívlastkem

statutární spočívá v tom, že město má možnost upravit si svou organizační strukturu,

resp. zřídit nižší úrovně samosprávy (tzv. městské části). Zcela výjimečné postavení má

hlavní město Praha, jehož postavení je dáno zvláštním zákonem.

14

1.1.4 Orgány obce

Obec může navenek jednat prostřednictvím svých orgánů, resp. funkcionářů. Tito

funkcionáři se dle Ústavy ČR nazývají zastupitelstvem. Zákon o obcích zastupitelstvo dále

rozšiřuje na starostu, radu obce, obecní úřad, zvláštní orgány a komise.

1.2 Zastupitelstvo

Zastupitelstvo obce je kolektivním orgánem. Celkový počet členů zastupitelstva se mění

v závislosti na dvou primárních faktorech. Prvním je objektivní kritérium počtu obyvatel

obce. V nejmenších obcích (do 500 obyvatel) mohou mít například pouze 5 členů

zastupitelstva, naproti tomu největší obce (s více jak 150.000 obyvateli) mohou mít

zastupitelů až 55.

Druhým faktorem určujícím počet zastupitelů obce je politické rozhodnutí

zastupitelstva, které vykonávalo svůj mandát v předcházejícím volebním období (§ 67

OZ4). Pokud nedojde k explicitnímu rozhodnutí o změně počtu členů zastupitelstva

v následujícím volebním období, zůstává zachován stejný počet zastupitelů, který byl

v předcházejícím volebním období (§ 68 odst. (4) OZ).

Určení velikosti zastupitelstva je velmi důležitou podmínkou, která hraje roli v dalším

rozvoji obce. Je zřejmé, že čím je počet zastupitelů nižší, tím lépe se bude hledat


[…]


Berlín

Praha

Budapešť

Varšava

Bratislava

2,89

3,67

2,72

3,33

2,11

Výsledný koeficient po

agregaci dat

2,83
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6.6 Krátkodobý a dlouhodobý vliv jednotlivých faktorů

Z výše zmíněných výsledků můžeme zhodnotit, že jistě existuje určitá souvislost mezi

veličinami. Tyto souvislosti je nutné ověřit měřením – opět korelací dat.

Následným měřením byl sledován vliv jednotlivých agregátů na dvě veličiny – absolutní

umístění v žebříčku MERCER za rok 2017, který je brán jako vliv dlouhodobý, a také vliv

na posun v tomto žebříčku v posledních šesti letech, který byl označen vlivem

krátkodobým.

Korelací bylo zjištěno, že na posun v žebříčku MERCER, tedy krátkodobý vliv, má nejvyšší

souvislost s mírou obtížnosti rozhodování města jako takového. Pod tímto pojmem je

obsažen počet městských částí, a hlavně počet stran zastoupených v městské radě.

Právě počet stran v radě je mnohdy buď největší brzdou či naopak největším motorem

rozvoje města, neboť lze předpokládat, že s menším počtem stran roste rychlost

nalezení „společné řeči“. Jednoduše lze říci, že čím je obtížnost rozhodování města nižší,

tím pozitivnější je jeho posun v žebříčku.

Dále byl sledován vliv na dlouhodobý stav města (umístění v žebříčku MERCER), kde byla

nalezena nejvyšší korelace u agregátu koherence zájmů, který zastupuje volební účast,

a tedy celkovou angažovanost obyvatel. Tento fakt jen potvrzuje již zmíněné, že čím více

má město angažované obyvatele, tím lepší je kvality života v daném městě.

Tabulka 12 - Krátkodobý a dlouhodobý vliv

Hlavní

město

MERCER

2017

MERCER

2011
Posun

Vídeň 1 1 0

Berlín 13 17 4

Praha 69 69 0

Budapešť 78 73 -5

Varšava 82 84 2

Bratislava 83 86 3

-0,35675

-0,37763

-0,42324

-0,57068

0,36485

0,58959

1

3

2

5

5

0,26081

0,81578

Krátkodobý vliv (posun)

Dlouhodobý vliv (umístění)

3

Koherence zájmů

1

Stabilita města

1,5

2

4

1,5

4

1

Obtížnost rozhodnutí

města

4,00

3,67

4,00

3,67

3,00

2,33

Obtížnost rozhodnutí

lidí

3

3

3

3

3
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6.7 Zhodnocení výsledků

Z výše uvedených analýz a korelací vyplývá několik závěrů. Těmi nejvýraznějšími se jeví

dvě souvislosti.

První potvrzená souvislost naznačuje, že čím má město jednodušší rozhodovací proces,

do kterého řadíme počet zastupitelů, počet stran v tomto zastupitelstvu či počet

městských částí, tím lépe si vede v krátkodobém měřítku, tedy v posunu v žebříčku

kvality života.

Druhou souvislostí, která je zároveň potvrzena nejvýraznější korelací, je již několikrát

zmiňovaný fakt, že čím více má město angažované občany, tím lépe se mu daří v žebříčku

kvality života v dlouhodobém hledisku. Tento efekt si lze i vysvětlovat tím, že pokud má

občan zájem na rozvoji města, tedy chodí k volbám, určitě se také zajímá i o své nejbližší

okolí, o které sám pečuje.

Výjimku v tomto porovnávacím procesu tvoří Budapešť, která naplňuje předpoklady pro

krátkodobý rozvoj, ale i navzdory tomu v žebříčku poklesla. Tuto diferenci lze přisuzovat

celonárodním vlivům, o které by bylo nutné tyto statistiky očistit pro získání relevantních

výsledků.

Otázkou zůstává v poslední době výrazně medializovaný vliv různých teroristických

útoků v evropských metropolích, který může mít vliv na odliv turistů, tedy změnu kvality

života ve městě. Tento faktor však ještě není dokonale zanalyzován.
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7 Závěr

Ze všech provedených analýz vyšlo mnoho zajímavých závěrů, ze kterých bych vybral

jako nejdůležitější několik souvislostí. V celoevropském měřítku byla objevena závislost

mezi HDP na obyvatele a umístěním v žebříčku MERCER, kterou ale bylo možné

předpokládat. Další předpokládaná souvislost, která byla měřením dokázána, je míra

bezpečnosti, která výrazně korelovala s mírou nezaměstnanosti. Nejzajímavějším a

nejpodstatnějším zjištěním těchto porovnávacích aktivit bylo zjištění souvislosti mezi

volební účastí a kvalitou života ve městě, ze které vyplynulo, že čím větší volební účast

je, tím kvalitněji se v daném městě žije.

Dále byla hlouběji zkoumána města středoevropského regionu, u kterých byly zjištěny

některé korelace ještě silnější než v celoevropském měřítku. Jednalo se zejména o míru

souvislosti mezi volební účastí a kvalitou života ve městě, či téměř dokonalou korelaci

mezi HDP na obyvatele a umístěním města v žebříčku MERCER. Příčinou tohoto výsledku

mohou být historické souvislosti, celonárodní vlivy případně i geografické či přírodní

vlivy, které by bylo třeba podrobit další analýze pro možnost hodnocení.

Problematika rozvoje měst a jejich závislosti na rozhodovacím procesu města je

nesmírně komplexní a velmi náročná na sběr a interpretaci dat. Z tohoto důvodu byla

zúžena oblast detailního zkoumání pouze na středoevropský region.

Rozhodně se však ukazuje, že hodnocení pouze na základě jednoho z ukazatelů je, nebo

může být, z hlediska celku značně zavádějící. Z tohoto důvodu je třeba zavést obecně

respektovanou metodiku komparace mezi ukazateli s odlišných oblastí, aby bylo možné

předcházet těmto zavádějícím faktorům.
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