I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komparace Prahy a evropských měst z hlediska vlivu volebního systému na jejich rozvoj
Jméno autora: Štěpán Trojan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Jaroslav Pokorný
Pracoviště oponenta práce: OSVČ ekonomické poradenství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Takto pojaté zadání považuji za mimořádně náročné, a to zejména proto, že podobných prací je obecně velmi málo a zkoumání závislostí mezi rozvojem určitých regionů a volebním systémem je samo o sobě dosti problematické a náročné hlavně na stanovení správné metodologie výběru hodnocených ukazatelů a kritérií, dále na metodiku stanovení jejich váhy na cílovou komparaci s volebními systémy a v neposlední řadě je náročné i na sběr potřebných dat a údajů.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Tak, jak je práce napsána a předložena, splnila dle mého názoru zadání. Určila podrobně směr metodiky zpracování celého problému, ukázala na konkrétních případech regionů (měst) směr, jakým postupovat při výběru hodnocení kvantitativních ukazatelů na jedné straně a hodnocení volebních systémů na straně druhé. Podrobně se zabývá důvody volby regionů (měst), ukazatelů, stanovení vah a důležitosti jednotlivých prvků a podrobně rozpracovává i metodologii přístupu k celé problematice.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Zvolený postup považuji za vynikající. Velice dobře hodnotím zvláště volbu ukazatelů hodnocení kvality života, volbu zdrojů, z nichž je čerpáno, což považuji v této souvislosti za velice náročné, protože takto strukturované ukazatele vhodné pro dané zpracování v podstatě nejsou zcela k dispozici a musí se tvořit z mnoha zdrojů. Jak teoretická, tak praktická část DP přehledně a logicky sledují celkový cíl práce, metodika tvorby a užití dat pro srovnávání regionů a volebních systémů je na velmi vysoké úrovni. Zvolený okruh hodnocených subjektů považuji za velmi vhodně zvolený, zejména z hlediska historie uvedených měst (států) jak z dlouhodobého historického hlediska (historicky obdobné oblasti), tak i z hlediska krátkodobého historického vývoje po II. světové válce.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Tuto část hodnotím výborně, a to i z hlediska toho, že mohu porovnávat díky více DP, ke kterým jsem oponentní posudek zpracovával. Tato DP má vysoký potenciál pro další rozvoj zkoumání závislostí mezi politickým konáním a rozvojem států i regionů. Propojuje tvrdá a jednoznačná ekonomická data s částečně subjektivními názory na hodnocení některých aspektů spokojenosti života a hledá a nachází souvislosti s volebními systémy v tom kterém regionu. Takto pojaté téma osobně považuji za poněkud opomíjené v praktickém použití, přičemž má vysoký potenciál zejména pro politické reprezentace z dlouhodobého hlediska. Náročnost zpracování a užití dat jak z odborné literatury, tak ze</p>

statistických databází EU je na velmi vysoké úrovni. Z DP vyplývá vysoká míra orientace a schopnosti studenta prakticky reagovat na témata.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální i jazykovou úroveň práce hodnotím výborně. Typografická stránka vyplývá z části již ze základních požadavků na formát zpracování diplomových prací obecně, text působí přehledně a respektuje veškerá doporučená typografická pravidla. Jazykově je práce zpracována na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Jak jsem uvedl výše, daná problematika je velmi náročná na sběr relevantních údajů i na jejich následné zpracování do použitelných formátů pro daný cíl práce. Jedná se zde o velmi široký okruh dat, které bylo potřeba přizpůsobit dané problematice a některé z nich i nově metodicky roztřídit tak, aby vyhovovaly okruhu vybraných regionů. Je zde velmi dobře spojena část citační s částí vlastních úvah a závěrů. Na nedostatky v oblasti porušení citační etiky jsem nenarazil.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň práce a její přínos spatřuji zejména v tom, že se zabývá tématem, ve kterém vidím vysoký potenciál pro další rozšiřování a zkoumání dalších závislostí mezi rozvoji různých oblastí a regionů a nejen volebním systémem, ale i „vládou“ obecně a dlouhodobě zavedených politických stran, vliv v poslední době velmi se rozmáhajících populistických hnutí apod. V tomto směru je prozatím z volně dostupných zdrojů jen velmi málo prací, které by se těmito závislostmi a kauzalistikou zabývaly. Jsem toho názoru, že do budoucna se každá z politických stran těmito tématům bude muset věnovat mnohem více, protože stávající model volebních programů a hesel, které jsou formulovány především buď negativně v určitém směru, nebo populisticky, nebude nové generaci voličů již nic říkat. V době neustále se rozšiřujícího propojení ve všech sférách, a i společenského života, nebudou stávající modely plánování rozvoje oblastí již stačit a bude na politických reprezentacích, jak tyto nové příležitosti opřené o podobné práce, jako je tato diplomová, budou umět uchopit a prakticky využít.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Navrhuji dvě otázky:

- 1) Vidíte potenciál pro další rozšiřování této problematiky a jaký?
- 2) S jakými problémy při hledání a sběru zdrojových dat jste se setkal?

Datum: 6.6.2018

Podpis: